Российская Федерация
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Тамбовской области

П Р И К А З

             От 03.06.2004                                   г. Тамбов                                     №509

Об организации мер первичной профилактики

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Тамбовской области.

В соответствии со ст.14 Федерального закона  от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» и  в целях организации первичной профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся в

общеобразовательных учреждениях ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить механизм выявления и постановки на учет

обучающихся общеобразовательных учреждений,

пропускающих учебные занятия без уважительной причины

(приложение 1), форму учета обучающихся

общеобразовательных учреждений, пропускающих учебные

занятия без уважительной причины (приложение 2),  форму

подачи информации об обучающихся общеобразовательных

учреждений, пропускающих учебные занятия без уважительной

причины (приложение3), форму подачи информации об

обучающихся  общеобразовательных учреждений, совершивших

правонарушения (приложение4).

2. Руководителям муниципальных органов управления

образованием:

2.1. Организовать работу по выявлению и постановке на

профилактический учет  обучающихся, пропускающих учебные

занятия в общеобразовательных учреждениях без уважительной

причины, в соответствии приложением №1.

2.2.  Обновлять банк данных обучающихся, пропускающих учебные

занятия в общеобразовательных учреждениях без уважительной

причины, согласно приложению 2.

2.3. Направлять в отдел дополнительного образования и воспитания детей

сведения об обучающихся, пропускающих учебные занятия в

общеобразовательных учреждениях без уважительной причины  и

совершивших противоправные действия, согласно приложениям №3, 4

(ежемесячно, не позднее 25 числа)

2.4. Довести данный приказ до сведения руководителей образовательных

учреждений.

3. Ведущему специалисту отдела дополнительного образования и

воспитания детей А.С.Офицерову  осуществлять мониторинг

пропусков учебных занятий без уважительной причины

обучающимися школ, а также  правонарушений несовершеннолетних

(ежемесячно, не позднее 28 числа).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления, начальника отдела дополнительного

образования и воспитания детей            Т.А. Булгакову.

Начальник управления                                                                    Н.Г. Астафьева

Приложение 1 к приказу УО

Механизм выявления и постановки на учет обучающихся

общеобразовательных учреждений области,  систематически пропускающих

учебные занятия по неуважительной причине.

Период

отсутствия (в

днях)

Содержание работы Ответственные

До 2 Выяснение причины отсутствия в

образовательном учреждении ребенка (звонок

родителям, посещение семьи, встреча с

родителями).

Общеобразовательное

учреждение

3-6 Принятие мер по возвращению ребенка в

общеобразовательное учреждение.

Общеобразовательное

учреждение

7-10 Внесение лица, уклоняющегося от учебы,  в

банк данных школы. Передача материалов о

работе на двух предыдущих этапах в

муниципальные органы управления

образованием. Подготовка запроса в органы

внутренних дел.

Общеобразовательное

учреждение

11-15 Совместные действия муниципальных органов

управления образованием с органами

внутренних дел по вопросу посещаемости

ребенком школы (работа с родителями,

социумом). Внесение лица, уклоняющегося от

учебы,  в банк данных МОУО.

МОУО

16-20 Постановка вопроса о посещаемости

общеобразовательного учреждения на

обсуждение районной (городской) КДН и ЗП.

МОУО

21-30 Передача данных о проделанной работе на

предыдущих этапах в управление образования

области.  Внесение лица, уклоняющегося от

учебы,  в банк данных управление образования

области.

МОУО, УО.

Приложение 2  к приказу УО

                             Форма учета обучающихся, пропускающих учебные занятия.

№

п/п

Ф.И.О.

обучающегося

Год

рожден

ия

Образовательное

учреждение

класс

Дата

помещен

ия в банк

данных

Причина

помещен

ия  в банк

данных

Основание

помещения

в банк

данных

Категория

семьи

Жилищные

условия

Принимаемые

меры

Дата снятия  с

контроля из

банка данных,

основание.
(месяц)

               Приложение 3 к приказу УО

Форма информации об обучающихся общеобразовательных учреждений района (города),  систематически

пропускающих учебные занятия по неуважительной причине

№

п/п

Ф.И.О Год

рождения

класс

Образовательное

учреждение

класс

Причина и время отсутствия в

образовательном  учреждении

Принимаемые меры

(месяц)

                     Приложение 4 к приказу УО

Форма информации об обучающихся общеобразовательных учреждений района (города) совершивших

правонарушения.
№

п/п

Ф.И.О Образовательн

ое учреждение

класс

Год

рожден

ия

Дата

совершения

правонаруше

ния

Совершенное

правонаруше

ние

Причина

совершения

правонарушения

Предпринятые меры по

факту правонарушения

Уровень постановки на

профилактический учет

(внутришкольный,

МОУО, ОВД, КДН и ЗП)